
comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA' E TERRITORIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Determinazione nr. 4 / 2013   SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Prot.corr. 13­14506/12/31/1­9/6

OGGETTO: DG 232 dd. 04/06/2012: indagine di mercato per individuazione tipologia 
portabiciclette                

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste, nell’ambito delle proprie attività di promozione della 
mobilità sostenibile, con deliberazione giuntale n. 232 dd. 04/06/2012 ha stabilito:

1) di autorizzare, nell’ambito del processo di riqualificazione urbana e di promozione della 
mobilità   ciclabile   nel   territorio   comunale,   in   corso   di   attuazione   da   parte 
dell’Amministrazione,   la   fornitura e  posa  in  opera,  su  suolo pubblico,  da  parte  di 
soggetti privati, a propria cura e spese, di portabiciclette destinati ad uso pubblico e 
quindi esenti, in questo contesto, da oneri legati all’occupazione del suolo pubblico;

2) di autorizzare i dirigenti del Servizio Mobilità e Traffico e del Servizio Strade ad avviare 
la   procedura   relativa   alla   predisposizione   dell’avviso   pubblico   e   della   relativa 
documentazione, costituente parte integrante dello stesso, relativamente al punto 1) e 
di individuare i criteri di ammissibilità sulla base degli indirizzi di cui al punto 3);

3) di stabilire, in relazione al precedente punto 2) le seguenti linee di indirizzo:

Determinazione n. 4 / 2013



 fornitura   e   posa   in   opera,   a   cura   e   spese   del   richiedente,   di   uno   o   più 
portabiciclette ad uso pubblico, previa autorizzazione del Comune, sulla base 
delle esigenze della pianificazione della mobilità ciclabile e della compatibilità con 
l’arredo urbano esistente e con i criteri tecnici che i dirigenti dei servizi competenti 
andranno allo scopo ad individuare;

 l’individuazione   della   tipologia   di   portabiciclette   da   determinare   in   base   alle 
esigenze espresse dall’utenza, alla compatibilità con la tipologia già in uso sul 
territorio comunale e alle caratteristiche della pavimentazione stradale; 

 possibilità di  collocazione di  una  targa con  il   logo del  soggetto  richiedente di 
dimensione massima 30x40 cm;

 acquisizione,   a   titolo   gratuito,   dei   portabiciclette   al   patrimonio  del   comune  a 
seguito di posa attestata conforme dai tecnici preposti;

4) di approvare la planimetria dei potenziali siti di  immediato interesse pubblico per la 
collocazione dei portabiciclette, allegato sub A);

5) di   dare   adeguata   pubblicità   all’avviso   pubblico   di   cui   al   punto   2)   attraverso   la 
pubblicazione nelle modalità di legge;

6) di dare atto che le spese di manutenzione ordinaria connesse alla collocazione di cui 
al punto 1), in quanto di non significativa entità, sulla base dell’esperienza maturata 
dall’Amministrazione   con   i  manufatti   attualmente   in   uso,   rientreranno   nella   spesa 
complessiva a disposizione del Servizio Strade  nell’ambito degli appalti esistenti o in 
regia diretta;

7) di   demandare,   altresì,   ai   dirigenti   competenti   le   scelte   in   merito   alle   seguenti 
possibilità:
 inserimento  di   eventuali   siti   anche  al   di   fuori   degli   ambiti   approvati     purché 

sussista un concreto interesse pubblico; 
 spostamento   dei   portabiciclette   già   collocati,   in   relazione   ad   un   possibile 

trasferimento dell’attività, purché sussista un concreto interesse pubblico;
 autorizzazione alla fornitura e posa in opera dei manufatti in parola, nel rispetto 

degli   indirizzi  di   cui  al  punto 3),   in  base agli   spazi  pubblici   disponibili   e  alla 
domanda di sosta.

considerato pertanto che, nelle more dell’approvazione del disciplinare tecnico di cui al 
punto   2),   emerge   l’opportunità   di   procedere   ad   un’indagine   di   mercato   volta   a   reperire 
informazioni sui soggetti economici operanti sul mercato nello specifico settore e sulle tipologie 
di portabiciclette offerte;

Determinazione n. 4 / 2013



dato   atto   che   tale   indagine   di   mercato   rappresenta   un’attività   propedeutica   alle 
procedure di individuazione della tipologia di manufatto più adatta;

rilevata   pertanto   l’opportunità   di   pubblicare   sul   sito   internet   del   Comune  di   Trieste 
l’avviso allegato alla presente determinazione per giorni 15;

tutto ciò premesso

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

visto   lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  ed   in   particolare   l’art.   131,   recante   le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

D E T E R M I N A

1. di pubblicare sul sito Internet del Comune di Trieste, in esecuzione della deliberazione 
giuntale   n.   232   dd.   04/06/2012,   l’avviso   relativo   all’indagine   di   mercato   per 
l’individuazione della  più   idonea  tipologia  di  portabiciclette  e  del   relativo modello di 
riferimento ­ allegati sub “A” e sub “B” alla presente determinazione quale sua parte 
integrante e sostanziale ­ per giorni 15.

 

Allegati: 
allegato_A_avviso.pd
f
allegato_B_modello.p
df

Determinazione n. 4 / 2013

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO ad interim
Dott. ing. Enrico Cortese



Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 4 / 2013



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CORTESE
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 15/04/2013 08:40:49
IMPRONTA: 773A2F07DE409EA6C34DB30BEDB0B4A10F530B9CA9DA300B4D2465D2F720B0D6
          0F530B9CA9DA300B4D2465D2F720B0D627A63358E8802929244712CEEAB19F49
          27A63358E8802929244712CEEAB19F49DFA2D4C6FE3CC80D60E77CF23FFA9C33
          DFA2D4C6FE3CC80D60E77CF23FFA9C3315501E7E4E620F59D154CA1B67EF0236


